АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Кикеринское сельское поселение

Волосовского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 марта 2012 года   № 12

	«О мерах по предупреждению и тушению пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2012 года на территории МО Кикеринское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области».

В соответствии с Федеральным законом 69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности и защиты населённых пунктов, а также объектов от лесных и торфяных пожаров, и создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории муниципального образования Кикеринское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Провести заседание руководителей предприятий, старост деревень, владельцев земельных участков, с участием сотрудников пожарной части г.Волосово по вопросам противопожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2012 года. Срок – 05 апреля 2012 г. Ответственный: заместитель Главы администрации – Н.П.Поташкин.

2. Продолжить работу по проведению инструктажа по противопожарной безопасности с выдачей памяток. Срок – до 15 апреля 2012 года. Ответственные: Поташкин Н.П., Ашмарина Е.М., Бусс Е.С.
3. Заместителю Главы администрации Поташкину Н.П. потребовать от граждан наличия первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам, согласно постановления Правительства Ленинградской области от 12.12.2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области».
4. Силами старост населенных пунктов, совместно с сотрудниками отряда государственной противопожарной службы Волосовского района, в срок до 15.04.2012 года провести проверки противопожарного состояния населенных пунктов и принять меры к устранению недостатков, обратив особое внимание на:

- наличие, исправность и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоемов, прудов, водонапорных башен);

- наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения;

- исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре;

- состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения водоисточников, улиц, номеров домов. Ответственный: Поташкин Н.П.

5. В срок до 01.05.2012 года, с учетом результатов проведенных проверок, рассмотреть на заседаниях советов депутатов вопросы, связанные с подготовкой населенных пунктов к пожароопасному периоду. Ответственный: Глава МО Кикеринское сельское поселение – Петрова Л.И.

6. Совместно с руководителями организаций, находящихся на территории Кикеринского сельского поселения отработать план привлечения пожарной и приспособленной техники организаций, а также членов добровольных (ведомственных) пожарных дружин, для ликвидации крупных пожаров на территории поселения в порядке проведения социально значимых работ в соответствии с положениями ст. 17 ФЗ - №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Ответственный: Поташкин Н.П.
7. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Кикеринского сельского поселения:

- провести проверки готовности источников наружного и внутреннего пожаротушения к эксплуатации в весенне-летний период;
- при проведении массовых мероприятий обеспечивать выполнение требований правил пожарной безопасности и соблюдение противопожарного режима;

- с персоналом провести внеплановые инструктажи о мерах пожарной безопасности, соблюдению противопожарного режима и действиях в случае возникновения пожара.
8. Организовать проведение в населенных пунктах поселения уборки сухой растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий, уборку проводить пожаробезопасным способом.
9. При посещении лесов обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности и соблюдение противопожарного режима.

10. Управляющей организации ООО «Волосовская управляющая компания» и жителям частных домов систематически очищать территорию, прилегающую к многоквартирным и частным жилым домам от мусора, сухой травы и других горючих материалов.
11. Силами старост населённых пунктов обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди граждан, проживающих и находящихся в населенных пунктах с разъяснением требований  пожарной безопасности, необходимости соблюдения противопожарного режима, действий в случае обнаружения пожара или возгорания. Потребовать от граждан наличия первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам, согласно постановления Правительства Ленинградской области №336 от 12.12.2006 года. Ответственные: Поташкин Н.П., старосты деревень, владельцы частных домов.

12. Организовать проведение мероприятий по защите от распространения возможных лесных и торфяных пожаров на населенные пункты Кикеринского сельского поселения (создание минерализованных полос, опашка, насаждение лиственной растительности). Ответственные: ООО «Легионер», Клопицкое лесничество, ФГУ «Северо-Западная МИС».

13. Провести работу по созданию в населенных пунктах добровольных пожарных звеньев, с целью привлечения граждан, проживающих и находящихся в населенных пунктах, к тушению возможных возгораний сухой травы, мусора, незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях (в порядке проведения социально значимых работ в соответствии с положениями ст. 17  ФЗ – 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). Определить порядок сбора добровольных пожарных к месту пожара (оповещение, звуковая сигнализация), количество и порядок использования необходимого количества первичных средств пожаротушения (огнетушители, ведра, бочки, ранцевые огнетушители) и ручного инструмента (лопаты, багры, топоры). Ответственные: Поташкин Н.П., старосты деревень.

14. Рассмотреть вопрос о приобретении в наиболее удаленные от подразделений пожарной охраны и мест дислокации пожарной техники организаций населенные пункты пожарных мотопомп и определить порядок их использования, т.е. места хранения, ответственных за эксплуатацию, способ доставки к месту пожара.

15. В пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды (при получении штормовых предупреждений) необходимо: временно запрещать в населенных пунктах разведение костров, топку печей и котельных установок на твердом топливе.

16. В случае повышения пожарной опасности населённых пунктов поселения своевременно информировать главу администрации МО Волосовский муниципальный район (через сектор по делам ГО и ЧС) и рассматривать на заседаниях совета депутатов вопрос о возможности введения на территории поселения особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
17. Постановление администрации Кикеринского сельского поселения от 10.03.2011 года № 19 считать утратившим силу.

18. Опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования.
19.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО Кикеринское сельское поселение Поташкина Н.П.

Глава администрации МО

Кикеринское сельское поселение                                              Л.И.Петрова

PAGE